
 

Proposta di Consiglio Comunale

N° 83 del 20/11/2025  

OGGETTO: GC: MODIFICA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE

-  l’articolo  52  del  d.lgs.  446/97,  confermato  dal  comma 6  dell’articolo  14  del  d.lgs.  23/2011,

conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale

disponendo che  “… i  Comuni  possono disciplinare  con regolamento  le  proprie  entrate,  anche

tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei

soggetti  passivi  e  della  aliquota  massima  dei  singoli  tributi,  nel  rispetto  delle  esigenze  di

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le

disposizioni di legge vigenti”;

- il comma 816 dell’art. 1 della L. 27/12/2019, n. 160 e ss.mm.ii. prevede che “… A decorrere dal

2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di

cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai Comuni,

dalle Province e dalle Città Metropolitane, di seguito denominati «Enti», e sostituisce: la tassa per

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche,

l'imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  il  diritto  sulle  pubbliche  affissioni,  il  canone  per

l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della

strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza

dei Comuni e delle Province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio

o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli

connessi a prestazioni di servizi”;

- il comma 821 dell'art. 1 della L. 27/12/2019, n. 160 prevede che “il canone è disciplinato dagli

enti,  con regolamento da adottare dal consiglio comunale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto

legislativo 15 dicembre 1997, n. 446”;

RICHIAMATI



- il Regolamento del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del

23/03/2021;

- il Regolamento di Polizia Urbana approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del

28/11/2014 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento del decoro urbano per la valorizzazione del paesaggio urbano approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 30/11/2020;

RICHIAMATA la volontà dell’Amministrazione comunale di incentivare forme di collaborazione

con soggetti  privati  volte  a sostenere la realizzazione di eventi,  iniziative e attività  istituzionali

mediante  contratti  di  sponsorizzazione,  anche  al  fine  di  favorire  la  partecipazione  attiva  della

comunità locale e ridurre gli oneri a carico del bilancio comunale;

RITENUTO  opportuno introdurre una misura di riduzione del canone unico patrimoniale per le

occupazioni temporanee di suolo pubblico direttamente collegate a iniziative sponsorizzate a favore

del  Comune  o  di  altro  soggetto  formalmente  incaricato  dall’Ente  dell'organizzazione  della

manifestazione,  quale  strumento  idoneo  a  promuovere  la  collaborazione  pubblico–privato  e  a

potenziare l’offerta di iniziative di interesse pubblico;

RITENUTO conseguentemente necessario integrare il Regolamento comunale per l’applicazione 

del canone unico mediante l’inserimento di una disposizione che disciplini, in modo puntuale e 

trasparente, le condizioni e i requisiti per la concessione della riduzione;

RITENUTO  che tale modifica regolamentare risponda ai principi di economicità, efficacia e buon 

andamento dell’azione amministrativa, oltre che agli obiettivi dell’Ente in materia di valorizzazione

delle attività istituzionali;

ESAMINATE  le  modifiche  all’Articolo  83  “Agevolazioni”  del  Regolamento  del  canone

patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone

mercatale  riportate  nell’allegato,  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  e

ritenute meritevoli di approvazione;

VISTI

- l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge

28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei

tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma



3,  del  decreto  legislativo  28  settembre  1998,  n.  360,  recante  istituzione  di  una  addizionale

comunale

all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali

per la deliberazione del bilancio di previsione.  I regolamenti  sulle entrate,  anche se approvati

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1

gennaio dell'anno di riferimento”;

- l'art. 151, comma 1, del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per la

deliberazione del bilancio di previsione triennale, disponendo tuttavia che il termine possa essere

differito con decreto del Ministro dell'interno in presenza di motivate esigenze;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  4°  Settore  Risorse  Finanziarie,  Tributi,

Partecipazioni, Economato  in ordine alla regolarità tecnica  e contabile ai sensi dell'art. 49 , comma

1, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 21 novembre 2025;

DATO ATTO che la presente proposta è stata esaminata dalla Giunta Comunale in data

19  dicembre  2025  ed  è  stata  oggetto  di  esame  da  parte  della  Commissione  congiunta

“Programmazione Affari Generali, Società Partecipate, Consorzi, Bilancio, Personale” e  “Lavori

Pubblici, Viabilita’, Sicurezza, Legalita’, Protezione Civile” in data 2 dicembre 2025;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con voti….

DELIBERA

1)  di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente

provvedimento;

2)  di  approvare  le  modifiche  all’articolo  83  “Agevolazioni”  del  Regolamento  del  Canone

patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone

mercatale come da allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3)  di demandare agli uffici competenti qualsiasi adempimento necessario alla pubblicazione ed

all'entrata in vigore del presente atto;



4) di  dare atto   che le modifiche al  Regolamento per la  disciplina del canone patrimoniale  di

occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale decorrono dal

1° Gennaio 2026 ai sensi dell’articolo 53 comma 16 della legge 388/2000 e ss.mm.ii.


	Proposta di Consiglio Comunale

